تصوف در سده نخست هجری به صورت زهدی بود که سر منشا و نقطه آغازین آن را باید در حیات و سیره پیامبر اکرم صلی الله علیه و آله و اصحاب خاص آن حضرت جست و جو کرد. برخی از صحابه، از جمله اصحاب صفه، به ویژه سلمان فارسی، ابو ذر غفاری و حذیفه بن یمان در شمار زهاد نخستین بودند. برجسته ترین نماینده تصوف در دوره تابعین، حسن بصری (م ۱۱۰ ق/ ۷۲۸ م) بود و او را می توان سر حلقه ارتباط زهاد اولیه با تصوف، و سر سلسله اتصال صوفیان با صحابه به شمار آورد.

عارفان پس از حسن بصری را می توان به دو گرو تقسیم کرد: عارفان مکتب او، یعنی مالک دینار، فرقد سبخی و دیگر عارفان مستقل از مکتب حسن بصری که بیشتر خراسانی اند و از آن جمله می توان رابعه عدویه (م ۱۳۵ ق/ ۷۵۲ م)، ابراهیم ادهم (مقتول ۱۶۰ یا ۱۶۶ ق)، شفیق بلخی (مقتول ۱۹۴ ق)، فضیل عیاض (م ۱۸۷ ق) و معروف کرخی (م ۲۰۰ ق) را نام برد.

مالک دینار (م ۱۳۱ ق) معرفت الهی را مهم ترین چیزی می دانست که نفس باید به آن مشغول باشد و دوستی دنیا را مغایر با حلاوت ذکر به شمار می آورد و شرط رسیدن به درجه صدیقان را دوری از همسر می شمرد.

فرقد سبخی (م ۱۳۱ ق) نیز اهل خوف بود و به شدت از حاکمان و اهل دنیا پرهیز می کرد.

ابو نعیم درباره رابعه عدویه می گوید:

رابعه عدویه (م ۱۳۵ ق/ ۷۵۲ م) از جمله عارفان مستقل از حلقه حسن بصری است. وی یکی از پر آوازه ترین عارفان مسلمان، و از نخستین صوفیانی است که شهرتش مرزهای جهان اسلام را در نوردید و ادبیات اروپایی راه یافت. او نخستین کسی بود که به صراحت از عشق و محبت الهی سخن به میان آورد و آن را زلی و ابدی خواند. (ابو نعیم اصفهانی، ۱۹۵)

میر عابدینی در خصوص ابراهیم ادھم می فرماید:

ابراہیم ادھم (مقتول به سال ۱۶۰ ق / ۷۷۶ م) نمونه زهد و ترک و تجرد بود و بر مخالفت با نفس اصرار می ورزید و به شدت از شهرت می گریخت۔ افزون بر آن، بر کسب حلال و ارتزاق از دست رنج خود بسیار تاکید می کرد۔ (میر عابدینی، ۱۴) فضیل بن عیاض (م ۱۸۷ ق) از دیگر صوفیان خراسانی بود که در آغاز میان ابیورد و سرخس دزدی می کرد، اما به دنبال جذبہ ای الہی، گام در سلوک نهاد و از سرآمدان عصر خود شد۔ فضیل از معاشرت با مردم کراہت داشت و خلوت بی تفرقہ خود را بر تشویش دیدار خلق ترجیح می داد۔ ۵

معروف کرخی (م ۲۰۰ ق) از عارفان طبقہ اول به شمار می رود، به قول فریدالدین عطار (مقتول ۶۱۸ ق)، وی به دست امام رضا (ع) توبہ کرد و در شمار بزرگان در آمد۔ او را به صفت زهد و فتوت ستوده اند۔ صوفیان بیشتر بر زهد و ریاضت و خوف، و همچنین توکل و فقر تاکید می کردند و کمال سعادت را در زیستن بدون هیچ تعلق دنیوی می دانستند۔ اما در عین حال، زهد آنان، زهدی عاشقانه، و مقدمہ محبت و معرفت حق بود۔

سدہ های سوم۔ پنجم قمری / نهم۔ یازدهم میلادی عارفان بزرگی چون بایزید بسطامی (م ۲۶۱ ق / ۸۷۴ م)، ذوالنون مصری (م ۲۴۵ ق / ۸۹۵ م)، جنید بغدادی (م ۲۹۷ ق / ۹۱۰ م)، ابو سعید خراز، سهل بن عبداللہ تستری (م ۲۸۳ ق / ۸۹۵ م)، ابو الحسن نوری (م ۲۹۵ ق / ۹۰۷ م)، حکیم ترمذی و منصور حلاج (مقتول به سال ۳۰۹ ق / ۹۲۱ م) به ظهور رسیدند و از اندیشه ها و تعالیم عرفانی بلند آنان، ادبیات عرفانیہ تدریج شکل گرفت و آثار مهم عرفانی پدید آمد۔

سری سقطی (م ۲۵۴ ق) شاگرد معروف کرخی و استاد و دایی جنید بود۔ او بر شفقت به خلق بسیار تاکید می کرد و معتقد بود بجز زهد و ریاضت، شفقت به خلق و ایثار نیز برای نجات ضروری است۔ (جامی، ۳۵)

هجویری در مورد ذوالنون مصری، بایزید بسطامی و جنید بغدادی می فرماید:

ذوالنون مصری (۲۴۵ق / ۸۵۹م) از شخصیت‌های عرفانی مهم بوده. وی او را یکی از برجسته‌ترین (اخفیا از اهل معنا) می‌خواند. (هجویری، ۱۲۴)

بایزید بسطامی (۲۶۱ق / ۸۷۴م) مانند عارفان بی بدیل تاریخ تصوف، از بزرگان مکتب عرفانی تصوف خراسان، و اهل سکر بود. هجویری وی را یکی از ۱۰ امام معروف تصوف می‌داند و او را (محب العلم و معظم الشریعة) می‌خواند. (هجویری، ۱۳۲)

جنید بغدادی (۲۹۸ق / ۹۱۰م) نیز از بزرگان مکتب بغداد و اهل صحو بود، وی نزد سری سقطی (۲۵۶ق / ۸۷۰م) سلوک کرد و در این راه به پایه‌ای رسید که او را شیخ مشایخ در طریقت و امام ائمه در شریعت، و مقبول اهل ظاهر و ارباب القلوب خوانده‌اند و سبب تاکیدش بر توحید و معرفت، او را (ارباب توحید) نیز شمرده‌اند. وی نماینده برجسته مکتب صحو، یعنی صحو ثانی بود. (هجویری، ۱۶۱)

ابو سعید خراز (۲۸۶ق / ۸۹۸م) و ابو الحسن نوری (۲۹۵ق / ۹۰۷م) نیز از عارفان بزرگ مکتب بغداد و از مریدان سری سقطی بودند. مقام قرب، محور تعالیم ابو سعید خراز را تشکیل می‌دهد. به گفته او، حقیقت قرب پاکی دل از ماسوای الله و آرام یافتن آن با حق تعالی است. (قشیری، ۲۳۶)

ابوالحسن نوری (۲۹۵ق / ۹۰۷م) نیز از جمله عارفانی بود که از عشق الهی سخن به میان آورد، چندان که او را زندق خواندند.

(نویا، ۲۷۳)

سهل بن عبدالله تستری (۲۸۳ یا ۲۸۶ق / ۸۹۵-۸۹۸م) نیز از صوفیان نامدار بود که بر اجتهاد و مجاهدت نفس، و خلوت‌گزینی تاکید می‌کرد. از تستری تفسیری بر جای مانده است که یکی از تفاسیر عرفانی مهم و قدیمی قرآن به شمار می‌رود. (هجویری، ۱۷۵)

سرور، طه عبدالباقی پیر امون حسین بن منصور حلاج می‌گوید:

حسین بن منصور حلاج (مقتول به سال ۳۰۹ق / ۹۲۱م) یکی از برجسته‌ترین و پر آوازه‌ترین، و به تعبیری پر شورترین و جنجالی‌ترین صوفیان بود که نام و آوازه‌اش از مرزهای سرزمینهای اسلامی گذشت و حکایت عشق او و بردار شدنش تاثیر گذارترین و الهام بخش‌ترین واقعه تاریخ تصوف شد. (سرور، ۱۹)

زرین کوب راجع به شبلی می نویسد:

شبلی (م ۳۳۴ق / ۹۴۵م) از صوفیان خراسانی تبار، از شاگردان جنید و از اقران حلاج بود، اما شور و مستی، او را از مرگ رهانید. سخنان بسیاری از او در باب محبت و عشق، و فقر و معرفت باقی مانده است. (زرین کوب، ۱۵۲)

تصوف در دامن وحی اسلامی و بر اساس شریعت محمدی، برای بندگانی که در همین دنیا طالب رسیدن به معشوق الهی و کسب معرفت حق بوده اند، راهی ایجاد کرده است که آن را طریقت نامیده اند. منشا تصوف ساحت درونی قرآن کریم و حقیقت باطنی پیامبر اکرم ﷺ و به ویژه نیروی ولایت است که از جانب حق به او القا شده است. پیامبر اسلام هم نبی ﷺ بود و هر چند با در گذشت او دایره نبوت به پایان رسید.

مکتب بغداد، دومین مکتب مهم تصوف در خراسان شکل گرفت و بزرگترین شخصیت‌های تاریخ تصوف مانند: شفیق بلخی (م ۱۷۴ق / ۷۹۰م)، ابرهیم ادهم (م ۱۶۰ق / ۷۷۶م) و بزرگترین آنان بایزید بسطامی به ظهور رسیدند، این مکتب، بر خلاف مکتب بغداد که صحو را بر سکر ترجیح می داد، بیشتر به سکر گرایش داشت و از طریق شخصیت‌های چون ابوالحسن خرقانی (م ۴۲۵ق / ۱۰۳۴م)، ابو سعید ابو الخیر (م ۴۴۰ق / ۱۰۴۸م)، احمد غزالی (م ۵۲۰ق / ۱۱۲۵م) و عین القضاة همدانی (م ۵۲۵ق / ۱۱۳۱م) تأثیر عمیقی نه تنها بر تاریخ تصوف، بلکه همچنین بر زبان فارسی و حتی بر گسترش اسلام در نواحی شرقی و مرکزی آسیا گذاشت. در این دیار بود که زبان صوفیانه فارسی پرداخته شد و با سنایی (متوفی بین سالهای ۵۲۵-۵۴۵ق)، عطار (مقتول به سال ۶۱۸ق) و مولانا جلال الدین (م ۶۷۲ق / ۱۲۷۳م) به اوج خود رسید. نظر پردازان تصوف در سده های نخستین نیز بیشتر از دیار خراسان بودند.

در سده های سوم و چهارم کتابهای مفصل تری درباره تصوف نوشته بودند که آثاری مانند اللمع ابو نصر سراج، قوت القلوب ابو طالب مکی و رساله قشیریه ابو

القاسم قشیری (م ۴۶۵ق / ۱۰۷۲م) نوشته شد. این نوع نوشته ها مکمل کتابهای چون طبقات الصوفیه سلمی و حلیة الاولیاء ابو نعیم اصفهانی بودند که با احوال و اقوال صوفیه به تالیف در آمدند.

زبان فارسی نیز به تدریج برای بیان آثار تعلیمی تصوف به کار گرفته شد و آثاری همچون کشف المعجوب هجویری، ترجمه رساله قشیریه و چند اثر خواجه عبدالله انصاری (م ۴۸۱ق / ۱۰۸۸م) پدید آمد. کار برد نثر فارسی برای بیان اصول تصوف با کتاب سوانح احمد غزالی (م ۵۲۰ق / ۱۱۲۵م) به مرحله جدیدی گام گذاشت و از آن پس، گرچه زبان عربی برای بیان اصول تصوف نظری و اخلاق صوفیانه بود و خود ایرانیان در بسیاری از موارد به آن زبان می نوشتند، اما زبان فارسی در کنار عربی به زبان اصلی برای بیان حقایق تصوف تبدیل گردید.

در سده پنجم تصوف در ساختار علمی و آموزشی جهان اسلام رخ نمود و با توجه به این که یکی دیگر از عارفان و عالمان دینی برجسته خراسان، ابو حامد محمد غزالی (م ۵۰۵ق / ۱۱۱۱م) به ایجاد آشتی کامل میان شریعت و طریقت در عالم تسنن پرداخت و به مدد تصوف روح جدیدی در اخلاق اسلامی دمید و در این کار موفقیت شگرفی به دست آورد. کتاب احیاء علوم الدین وی هنوز مهم ترین کتاب اخلاق و ادب عرفانی در جهان اسلام است و خلاصه فارسی آن، که بدست خود غزالی نوشته شد و کیمیای سعادت نام دارد، از شاهکارهای نثر فارسی به شمار می رود.

از سده ششم به بعد مرحله جدیدی از تاریخ تصوف آغاز گردید، نخستین طریقه های صوفیه به دست عارفان بزرگی مانند عبد القادر جیلانی (م ۵۶۱ق / ۱۱۶۶م) به وجود آمد. از سده هفتم به بعد تصوف نظری به صورت منسجم توسط محیی الدین ابن عربی (م ۶۳۸ق) و پیروان مکتب او مانند صدر الدین قونوی (م ۶۷۳ق / ۱۲۷۴م) شکل گرفت. توحید زیر بنای اعتقادات صوفیه توحید است که البته محور اصلی اسلام و هر آنچه اسلامی است، محسوب می شود.

شیخ محمود شبستری عارف معروف سده هشتم در باره توحید این طور می گوید:

یکی بین و یکی گوی و یکی دان
بدین ختم آمد اصل و فرع ایمان

(شبستری، ۱۰۳)